
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-119 del  24/02/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione, per il triennio 
2014-2016, dei contratti d’affitto delle postazioni dei 
ripetitori radio delle stazioni idro-meteo-pluviometriche in 
telemisura della rete regionale.

Proposta n.  PDTD-2014-125 del  24/02/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 24 (ventiquattro)  febbraio   2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione,  per  il  triennio  2014-2016,  dei  contratti 

d’affitto delle postazioni dei ripetitori radio delle stazioni idro-meteo-pluviometriche 

in telemisura della rete regionale.

VISTE:

- la  L.R.  n.  7  del  2004  che  affida  ad  ARPA  le  funzioni  di  gestione  unitaria  delle  reti  di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrico denominata RIRER;

-  la D.D.G. 87 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del  Piano 

Investimenti  2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. 88 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio 

e investimenti per l’esercizio 2014;

PREMESSO:

- che le stazioni idro-meteo-pluviometriche della rete RIRER trasmettono i dati via radio attraverso 

una serie di ripetitori situati in alcune località strategiche per la visibilità radio;

- che  la  rete  RIRER  opera  in  tempo  reale  raccogliendo  i  dati  delle  stazioni  idro-meteo-

pluviometriche regionali per mezzo di ripetitori radio;

- che sono scaduti al 31/12/2013 i contratti con i proprietari per l'affitto delle postazioni in cui sono 

alloggiati i ripetitori radio impiegati per la trasmissione dei dati delle stazioni della rete RIRER;

CONSIDERATO:

- che, per l’esercizio 2014, la Regione Emilia-Romagna ha previsto, con legge di approvazione del 

bilancio di  previsione n.  29 del  20 dicembre 2013, un finanziamento per la realizzazione del 

programma della  gestione unitaria  della  rete idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna,  e 

l'assunzione di impegni di spesa sul capitolo 36184 per Euro 1.300.000,00;

RITENUTO:

- di sottoscrivere i contratti per gli anni 2014-2016 con i proprietari delle postazioni in cui sono 

alloggiati i ripetitori radio di: Monte Caio, Poggio le Corsicchie, Monte Grosso, Monte Penice, 

Monte Cassio, Monte Maggiorasca, Pian Cavallaro, Monte Guglielmo che il servizio Idro-Meteo-

Clima di Arpa Emilia-Romagna (ARPA-SIMC), per garantire l'espletamento del proprio compito 

istituzionale;

RILEVATO: 

2



- che le postazioni e le relative ditte proprietarie sono le seguenti:

- Monte Caio, in provincia di Parma Wind Telecomunicazioni S.p.A.;

- Poggio le Corsicchie, in prov.Forlì-Cesena Wind Telecomunicazioni S.p.A.;

- Monte Grosso, in prov. Forlì-Cesena Wind Telecomunicazioni S.p.A.;

- Monte Penice, in provincia di Piacenza E I Towers S.p.A. di Lissone (MI);

- Monte Cassio in provincia di Parma NEW MEDIA COMPANY SRL di Parma;

- Monte Maggiorasca, in prov. di Genova E I Towers S.p.A. di Lissone (MI);

- Pian Cavallaro, in provincia di Modena R.T.L.  102,5  HIT  RADIO  s.r.l.  di  Cologno 

Monzese (MI);

- Monte Guglielmo, in prov. di Bergamo, Bonassi  Teresa-Navoni  Roberto-Navoni  Giovanna 

di Calcio (BG);

- che il  D.L.  95 del  6/07/2012 “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa pubblica con 

invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”  convertito  dalla  legge  7  agosto  2012  n.135  all’art.  3 

”Razionalizzazione del patrimonio pubblico e riduzione dei costi per locazioni passive” stabilisce 

che l’aggiornamento relativo alla variazione degli indici ISTAT, previsto dalla normativa vigente, 

non si applica al canone dovuto da questa amministrazione.

Inoltre, ai fini del contenimento della spesa pubblica, la citata legge stabilisce che i canoni di 

locazione  siano  ridotti  nella  misura  del  15% di  quanto  attualmente  corrisposto,  pertanto  per 

l’anno  2014  tali  contratti  devono  essere  rimodulati  con  una  riduzione  pari  al  15%  rispetto 

all’importo precedente; 

- che, per il 2014, l’importo annuo aggiornato per le singole postazioni è pertanto il seguente:

- Euro 4.765,37(iva esclusa) per Monte Caio;

- Euro 2.319,04(iva esclusa)  per Poggio le Corsicchie;

- Euro 2.319,04 (iva esclusa) per Monte Grosso;

- Euro 1.785,00 (iva esclusa) per Monte Penice;

- Euro 2.184,50 (iva esclusa) per Monte Cassio;

- Euro 1.835,46 (iva esclusa) per Monte Maggiorasca

- Euro 947,92 (iva esclusa) per Pian Cavallaro;

- Euro 3.629,36(iva esclusa) per Monte Guglielmo;

Pertanto saranno da riconoscere alle ditte sotto indicate gli importi relativi:

- Wind Telecomunicazioni S.p.A - Euro 11.472,21;

- E I Towers S.p.A. di Lissone (MI) - Euro 4.416,96 

3



- NEW MEDIA COMPANY SRL di Parma - di Euro 2.665,09;

- R.T.L. 102,5 HIT RADIO s.r.l. di Cologno Monzese (MI) -  Euro 1.156,46;

- Bonassi Teresa-Navoni Roberto-Navoni Giovanna di Calcio (BG) - Euro 4.427,82; 

- che tali contratti avranno durata triennale: 2014-2016 e che gli eventuali costi di registrazione 

degli  atti  e  di  aggiornamento  secondo  indici  ISTAT,  saranno  annualmente  contabilizzati  e 

adeguati ai sensi di legge; 

- che la registrazione dei contratti comporta dei costi da sostenere nell’anno 2014 stimati in Euro 

1.040,00;

- che tali contratti potranno essere soggetti ad adeguamenti ISTAT negli anni successivi (2015 e 

2016); 

- che i costi per Arpa saranno così suddivisi:

- euro 24.138,54 per l’esercizio 2014;

- euro 28.547,51 per l’esercizio 2015 (inclusa stima aggiornamento ISTAT);

- euro 28.547,51 per l’esercizio 2016 (inclusa stima aggiornamento ISTAT);

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014-Linee guida” della D.D.G. 88 

del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  responsabile  dell’Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di  Monitoraggio,  il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010 ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con D.D.G.  n.  65/2010  dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri;

DATO ATTO:

4



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il dott.  Sandro 

Nanni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la sottoscrizione dei contratti d’affitto, per il triennio 

2014-2016 con i proprietari delle postazioni in cui sono alloggiati i ripetitori radio impiegati per la 

trasmissione  dei  dati  delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  regionali,  per  l’importo  di  seguito 

indicato;

2. di  applicare,  per  l’anno  2014,  una  riduzione  pari  al  15%  rispetto  al  contratto  precedente  e  di 

riconoscere,   ai  sensi  del D.L. 95/2012  convertito  dalla legge 7 agosto 2012 n.135, alle ditte sotto 

elencate, gli importi relativi:

- Wind Telecomunicazioni S.p.A - Euro 11.472,21;

- E I Towers S.p.A. di Lissone (MI) - Euro 4.416,96 

- NEW MEDIA COMPANY SRL di Parma - di Euro 2.665,09;

- R.T.L. 102,5 HIT RADIO s.r.l. di Cologno Monzese (MI) -  Euro 1.156,46;

- Bonassi Teresa-Navoni Roberto-Navoni Giovanna di Calcio (BG) - Euro 4.427,82; 

3. di dare atto che la registrazione dei contratti comporta un costo presunto di euro 1.040,00 per 

l’esercizio 2014;

4. di dare atto, inoltre, che tali contratti potranno essere soggetti ad adeguamenti ISTAT negli anni 

2015 e 2016; 

5. di dare atto, infine, che il costo presunto di Euro 81.233,56 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “Altri affitti”, è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale ed è a carico:

- dell’esercizio 2014 per la quota di euro 24.138,54;

- dell’esercizio 2015 per la quota di euro 28.547,51 

- dell’esercizio 2016 per la quota di euro 28.547,51 con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

5



SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

6



N. Proposta:   PDTD-2014-125   del    24/02/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione,  per  il  triennio  2014-
2016, dei contratti d’affitto delle postazioni dei ripetitori radio delle 
stazioni idro-meteo-pluviometriche in telemisura della rete regionale.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/02/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


